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 دهیچك

 یکه شهرت جهان رجانیس یباف یفرش هاى ایران است. هنر قال نیتر یافشارى از نظر طرح و نقش از غن فرش

 یزود جا یلیخ دیبرد و شا یهنر رنج م نیدختران جوان به ا شیروزها از نبود بافندگان و عدم گرا نیدارد ا

و  یخیتار تیو ازجهت ماه یادیدهد در این پژوهش که از نظر هدف، بن یکارخانه ا یخود را به فرش ها

عى شده است با شناسایى پیشینه تاریخى و فرهنگى این دستبافته، طرح ها و نقوش استفاده است س یفیتوص

گردد. شناسایی  یو صادر کنندگان معرف یکنندگان داخل دیو جهت استفاده تول ییافشارباف شناسا یشده در قال

کنندگان( انجام  دیو مصاحبه با بافندگان و تول دی)بازد یدانیو م یاطرح ها و نقوش از طریق مطالعه کتابخانه 

 یترنج و پنج ترنج، بند ،یخان یتوان به سه کله، موس یم رجانیافشار س لیا یها یقال یگرفت. از انواع طرح ها

شوند. در گذشته  یبافته م یاندازها، با نقوش متعدد ریز نیو حشمت اشاره کرد که هر کدام از ا یگیشول، بابا ب

بافنده  اریدر اخت یامروزه طرح و نقش ها را با هدف خاص تجار یبوده است ول یها به صورت ذهن یقال نیبافت ا

 نیب نیشود و در ا یروبرو م یشتریبافند که با استقبال ب یرا م ییبافندگان طرح ها شتریدهند و ب یقرار م

 سپرده شده است.   یاز طرح ها به فراموش یاریبس
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  مقدمه

فرهنگ و  یداده است که هر کدام دارا یاز اقوام مختلف را در خود جا یمتنوع فیط ران،یا ییایجغراف تیوضع یگستردگ

رهنگى و هنرى هر ملتى باشند. دستبافته ها مظهر تبلور عینى و ذهنى دستاوردهاى ف یمنحصر به فرد خود م یعناصر فرهنگ

است. بررسى این گنجینه ها سبب مى شود با درکى عمیق تر نسبت به گروه هاى سازنده آن به نقش این تولیدات در برطرف 

کردن نیازهاى زیستى و معیشتى افراد و ارتباط آن با بافت هاى تاریخى، فرهنگى و اسطوره اى جوامع پى ببریم. طرح و نقش 

عظیمى از میراث فرهنگى کهنى را در بر مى گیرند که در طول اعصار بر اثر  یا دارا بودن بار فرهنگى، گستره این دستبافته ها ب

نقل و انتقال نقوش، مهاجرت هاى اجبارى، ازدواج ها، تقلید صرف یا ترسیم نادرست و هم آمیزى و تأثیرپذیرى از دیگر هنرها 

 دگرگونى هاى زیادى را به خود دیده اند.

که با خلاقیت، ابتکار، ذوق و نوآورىِ استادکار بافته مى شود؛ دنیائى از رمز و راز در خود نهان دارد و شور و  میگل و فرش

تند. مهمترین ویژگى هاى نقوش  یشعفى که هنگام بافتن تار و پودش به بافنده دست مى دهد، با زمزمه هاى شاعرانه درهم م

بندى قرینه، بیان تجریدى نقوش تکرارشونده، و  بیهماهنگى، تناسب رنگ و فرم، ترک ودن،چشم نواز ب رجان،یس یدستبافته ها

 سادگى و بى پیرایگى در عین معناگرائى آن است.


